Подлинный 

приговор

 хранится в материалах дела № 1-156/2020 год в Кировском районном суде г. Саратова 

КОПИЯ 

64RS0045-01-2020-001708-75

Дело № 1- 156/2020г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27.05.2020 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Пименова П.С., 

при секретаре Скудине В.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Саратова Кузьминовой Т.Ю., 

защитников адвоката Кириллова Н.И., представившего удостоверение № 543 и ордер № 3 от 14.04.2020 года, адвоката Лукьяновой О.И., представившей удостоверение № 2871 и ордер № 58 от 13.04.2020 года, адвоката Говорова С.А., представившего удостоверение № 2372 и ордер № 1436 от 14.04.2020 года, 

подсудимых ФИО6, ФИО7, ФИО9, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении подсудимого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, станция Курдюм, 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, холостого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО8 

<

адрес>, гражданки РФ, с неоконченным высшим образованием, не замужней, не работающей, судимой: ДД.ММ.ГГГГ Аксайским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, не работающей, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО6, ФИО7 и ФИО9 (каждый) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в мае 2019 года, у ФИО6, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет») с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения участников преступной группы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6, примерно в мае 2019 года создал в интернет-приложении «Телеграм» аккаунт с ник-неймом «Добрый» с логином «@добрый магазин», организовав интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «Добрый», а так же канал и чат магазина, на которых возможно было ознакомится и обсудить весь ассортимент реализуемых ФИО6 наркотических средств.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания группы участников, склонных к незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью обеспечения совершения преступлений и получения финансовой прибыли от данной преступной деятельности, ФИО6 решил привлечь в качестве участника преступной группы для совершения незаконного сбыта наркотических средств ранее ему знакомую и состоящую с ним в тесных дружеских отношениях ФИО7, готовую заниматься деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков. С этой целью, примерно в мае 2019 года, ФИО6, находясь в г.Саратове, в ходе доверительной беседы сообщил ФИО7 о своем намерении создать группу лиц для совершения незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере и предложил ей стать участником организуемой им группы, пообещав незаконное обогащение от преступной деятельности, в том числе, и возможность употреблять наркотические средства, приобретая их у ФИО6 на безвозмездной основе. ФИО7, имея личную коростную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, согласилась на предложение ФИО6, воспринимая его как лидера, согласившись на его требования, вошла в состав группы, вступив в предварительный сговор с ФИО6, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере на территории г.Саратова.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО6 разработал схему совершения преступлений и распределил роли лиц, участвующих группе.

При этом, ФИО6 определил себе следующий круг обязанностей: общее руководство деятельностью группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами группы и координация их действий; разработка мер конспирации и безопасности, используемых участниками преступной группы в процессе вовлечения в преступную деятельность новых участников, а также при совершении преступлений; аккумулирование всех денежных средств, добытых преступным путем, их последующее распределение между участниками группы; контроль за соблюдением мер конспирации (включая организацию разработки и использования соответствующих программ шифрования информации); осуществление финансовых операций, необходимых для совершения преступлений, включая оплату поставок наркотических средств, аренду помещений, используемых при совершении преступлений, упаковочного материала для фасовки наркотических средств, и т.п.; выполнение иных функций по руководству преступной группой. Кроме того, непосредственно ФИО6, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а также программные продукты, предназначенные для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеры) на сайте организованного им интернет-магазина «Добрый» осуществлял переписку с наркопотребителями о продаже выбранного ими из всего ассортимента наркотических средств, представленных на сайте интернет-магазина «Добрый», осуществлял непосредственный прием электронных платежей за продажу наркотических средств и сообщал наркопотребителям, путем переписки через интернет-мессенджеры, местонахождение тайника с выбранным им наркотическим средством. Так же, по своему усмотрению, ФИО6 лично мог осуществлять непосредственный сбыт наркопотребителям наркотических средств растительного происхождения «из рук в руки».

В обязанности ФИО7 входило: получение партий наркотических средств в крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада) в арендуемое жилое помещение; расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории 

<

адрес> для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, информирование организатора о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством; соблюдение правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полное описание места нахождения тайников, направление электронных фотосообщений руководителю преступной группы - ФИО6 с детальным описанием места тайника и его географических координат, для последующей продажи наркотического средства ФИО6 через интернет-магазин «Добрый», то есть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; соблюдение мер конспирации, разработанных ФИО6 Кроме того, ФИО6 включил в обязанность ФИО7 самостоятельно подыскать и завербовать в состав преступной группы соисполнителя для фасовки незаконно реализуемых ими наркотических средств и оборудования тайниковых закладок в целях увеличения объема продаж, а так же в целях обеспечения конспиративных мероприятий непосредственно во время оборудования тайниковых закладок.

Руководителем преступной группы ФИО6 была разработана схема совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г.Саратова. Согласно указанной схеме, ФИО6 самостоятельно приобретал для последующего сбыта на интернет-ресурсе «Гидра» партии наркотических средств в крупном размере весом, примерно по 20 условных грамм еженедельно, которые помещал в оборудованные им тайники на территории 

<

адрес> или непосредственно передавал ФИО7 из рук в руки по месту жительства. ФИО7 помещала партию наркотических средств, полученную от ФИО6 в арендуемое жилое помещение, где хранила, производила его фасовку и упаковку на одноразовые дозы, а впоследствии оборудовала на территории г. Саратова тайниковые закладки, месторасположение которых, сообщала ФИО6 путем электронных фотосообщений через интернет мессенджеры в сети «Интернет» с указанием географических координат тайника. ФИО6, получив от ФИО7 информацию о размещенном тайнике с наркотическим средством, используя свой аккаунт в сети «Интернет», размещал объявление об увеличении ассортимента наркотических средств на сайте интернет-магазина «Добрый» и, после обращения через интернет-мессенджеры наркопотребителей, сообщал последним необходимые сведения для перевода денежных средств за продажу наркотического средства с помощью электронных систем моментальных платежей. Получив соответствующий платеж, ФИО6, используя интернет-мессенджеры, пересылал наркопотребителю сведения о месте нахождения тайника с реализуемым наркотическим средством, тем самым, предоставляя ему возможность самостоятельно распоряжаться незаконно приобретенным наркотическим средством. Таким образом, ФИО6 и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории г.Саратова. Средства, полученные от преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО6 аккумулировал у себя и расходовал по своему усмотрению: часть дохода выплачивал в виде заработной платы ФИО7 из расчета 300 рублей за оборудование одного тайника с наркотическим средством, часть - на приобретение новых партий наркотических средств для обеспечения непрекращающихся бесперебойных продаж на сайте созданного им интернет-магазина «Добрый», часть – переводил с биткоин – кошелька на находящиеся в его пользовании банковские карты и распоряжался лично. Так же для увеличения объема продаж, ФИО6, по своему усмотрению, при поступлении заказа на наркотическое средство - гашиш, в день обращения приобретал необходимое количество указанного наркотического средства, используя интернет-ресурс «Гидра», получив от операторов магазинов сайта «Гидра» сведения самостоятельно изымал из тайника приобретенное наркотическое средство, незаконно сбывал его наркопотребителям из числа своих знакомых «из рук в руки» или передавал ФИО7 для оборудования тайника на территории 

<

адрес> и, в последующем, незаконно сбывал, используя информационно-телекоммуникационную сеть интернет.

Продолжая реализовывать свою преступную деятельность, примерно в августе 2019 года, находясь в городе Саратове, ФИО7, действуя в соответствии с отведенной ей преступной роли, для увеличения объема наркотических средств, незаконно сбываемых преступной группой под руководством ФИО6, а так же в целях конспирации при оборудовании тайников с наркотическим средством, подыскала знакомую ФИО9, с которой состояла в тесных дружеских доверительных отношениях, склонную к незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, которой предложила совместно незаконно сбывать наркотические средства в крупном размере на территории г.Саратова в составе группы лиц по предварительному сговору под руководством ФИО6, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», пообещав извлечение высокой материальной выгоды и незаконное обогащение, в том числе, и возможность употреблять наркотические средства, приобретая их у ФИО6 на безвозмездной основе. ФИО9, имея личную коростную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, согласилась на предложение ФИО7 Продолжая осуществлять преступную деятельность по подбору участников преступной группы, согласно отведенной ей роли в составе преступной группы, в августе 2019 года, в г.Саратове ФИО7 представила ФИО9 лидеру группы ФИО6, и получив одобрение последнего на участие в преступной группе, воспринимая ФИО6 как лидера и, согласившись на его требования, ФИО9 вошла в состав преступной группы, вступив в предварительный сговор с ФИО6 и ФИО7, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере на территории г.Саратова.

В обязанности ФИО9 в составе преступной группы под руководством ФИО6 входило получение совместно с ФИО7 партий наркотических средств в крупном размере, дальнейшее их перемещение совместно с ФИО7 к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада) в арендуемое жилое помещение; расфасовка совместно с ФИО7 наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «закладках» на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям; соблюдение правил оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; соблюдение мер конспирации. 

В августе 2019 года ФИО6, в целях конспирации, изменил название созданного им в сети «Интернет» магазина по распространению наркотических средств с «Добрый» на «Сочный».

Учитывая, что с вступлением в члены преступной группы ФИО9, ранее осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленными лицами, ФИО6 стало известно о неустановленном следствием лице № 1, осуществляющем незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте интернет-магазина «Акварель» под ник неймом «работаю Блэк Видов». В целях расширения объемов незаконного оборота наркотических средств и получения более высокого дохода от данного вида преступной деятельности, примерно в августе 2019 года, в г.Саратове, ФИО6, вовлек неустановленное лицо № 1 в состав созданной им преступной группы, определив ему обязанность осуществлять непосредственный сбыт наркопотребителям наркотических средств через интернет-площадку интернет-магазина «Акварель», получая адреса мест тайниковых закладок от ФИО9. Продолжая осуществлять руководство преступной группой в составе ФИО7, ФИО9 и неустановленного лица № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов» выполняя взятые на себя обязательства по разработке и планированию схемы совершения незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории г.Саратова, ФИО6 принял решение о дополнении схемы совершения преступлений. Согласно разработанной и дополненной ФИО6 схемы, он, продолжая закупать на интернет-ресурсе «Гидра» наркотические средства для осуществления незаконного сбыта на сайте созданного им интернет-магазина по распространению наркотических средств «Сочный», стал закупать оптовые партии наркотических средств для распространения неустановленным лицом № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов» через интернет - сайт магазина «Акварель». Полученную, таким образом, дополнительную прибыль между разницей в цене закупаемых на сайте «Гидра» наркотических средств и стоимостью продажи наркотических средств неустановленному лицу № 1 для распространения на сайте интернет-магазина «Акварель», ФИО6 использовал для увеличения объемов незаконного оборота наркотических средств и бесперебойной организации незаконных сбытов наркотических средств созданной им преступной группы. При этом, оборудование тайниковых закладок с наркотическими средствами и передачу информации о месте нахождения тайников неустановленному лицу № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов» ФИО6 поручил осуществлять ФИО9, а ФИО7 кроме того, должна была совместно с ФИО9 оборудовать тайники с наркотическим средством и следить за окружающей обстановкой, что бы были соблюдены все меры конспирации, разработанные ФИО6.

Таким образом, примерно с августа 2019 года, ФИО6 и члены преступной группы ФИО10, ФИО9 и неустановленное лицо № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов» начали осуществлять преступную деятельность по осуществлению незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере на территории города Саратова с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по новой дополненной ФИО6 схеме:

ФИО6 самостоятельно приобретал для последующего сбыта на интернет-ресурсе «Гидра» партии различных наркотических средств в крупном размере, весом примерно по 20 - 150 условных грамм еженедельно, которые помещал в оборудованные им тайники на территории г.Саратова. Часть приобретенного наркотического средства, ФИО11 реализовывал неустановленному лицу № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов» для дальнейшей продажи наркотических средств через интернет - ресурсы интернет-магазина «Акварель», передавая ему информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств посредством интернет-мессенджеров в сети «Интернет», после получения оплаты через электронные системы моментальных платежей от неустановленного лица № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов» или непосредственно в руки ФИО9 для осуществления оборудования тайниковых закладок и последующей передачи информации о них неустановленному лицу № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов». Информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для продажи через интернет-ресурсы созданного ФИО6 интернет-магазина «Сочный», он передавал с помощью интернет-мессенджеров ФИО7 или непосредственно ей из рук в руки по месту своего жительства или в заранее обговоренном месте г.Саратова. ФИО7 и ФИО9, действуя совместно, забирали оптовые партии наркотических средств, приобретенных ФИО6, помещали их в арендованную ФИО6 для совместного их проживания и хранения наркотических средств квартиру, где хранили, производили фасовку и упаковку наркотических средств на одноразовые дозы по 0,5 условных грамм, а впоследствии совместно оборудовали на территории г. Саратова тайниковые закладки, месторасположение которых, ФИО7 сообщала ФИО6 путем электронных фотосообщений через интернет-мессенджеры в сети «Интернет» с указанием географических координат тайника, а ФИО9, аналогичным способом, неустановленному лицу № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов». Далее, ФИО6, получив от ФИО7 информацию о размещенном тайнике с наркотическим средством, используя свой аккаунт в сети «Интернет», размещал объявление об увеличении ассортимента наркотических средств на сайте интернет-магазина «Сочный» и, после обращения через интернет-мессенджеры наркопотребителей, сообщал последним необходимые сведения для перевода денежных средств за продажу наркотического средства с помощью электронных систем моментальных платежей. Получив соответствующий платеж, ФИО6, используя интернет-мессенджеры, пересылал наркопотребителю сведения о месте нахождения тайника с реализуемым наркотическим средством, тем самым, предоставляя ему возможность самостоятельно распоряжаться незаконно приобретенным наркотическим средством. Таким образом, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленное лицо № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов», действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории г. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Средства, полученные от преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО6 аккумулировал у себя и расходовал по своему усмотрению: часть дохода выплачивал в виде заработной платы ФИО7 из расчета 300 рублей за оборудование одного тайника с наркотическим средством для интернет-магазина «Сочный», часть - на приобретение новых партий наркотических средств для обеспечения непрекращающихся бесперебойных продаж на сайте созданного им интернет-магазина «Сочный», часть – переводил с биткоин – кошелька на находящиеся в его пользовании банковские карты и распоряжался лично. ФИО7 и ФИО9, являясь сами потребителями наркотических средств, по указанию ФИО6 могли безвозмездно самостоятельно употреблять часть наркотического средства из оптовой партии, переданной ФИО6 по своему усмотрению. Так же, для увеличения объема продаж, ФИО6, при поступлении заказа на наркотическое средство - гашиш, в день обращения приобретал необходимое количество указанного наркотического средства, используя интернет-ресурс «Гидра», получив от операторов магазинов сайта «Гидра» сведения о месте нахождения тайника, самостоятельно изымал из тайника приобретенное наркотическое средство, незаконно сбывал его наркопотребителям из числа своих знакомых «из рук в руки» или передавал ФИО7 для оборудования тайника на территории 

<

адрес> и, в последующем, незаконно сбывал, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Таким образом, схема совершения преступлений исключала непосредственный контакт между участниками преступной группы и наркопотребителями при незаконном сбыте наркотических средств и затрудняла возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов с поличным.

Так, действуя согласованно, из корыстных побуждений, ФИО6, выполняя обязанности руководителя преступной группы, в примерный период времени с конца сентября 2019 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя интернет-ресурсы сайта «Гидра», путем перечисления платежей с помощью электронной системы моментальных платежей у неустановленных лиц № и № приобрел с целью дальнейшего сбыта на сайтах созданного им интернет-магазина «Сочный», а так же интернет-магазина «Акварель» не менее двух партий различных наркотических средств:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин, весом не менее 4,86 грамм, что относится к крупному размеру.

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), весом не менее 24,06 грамм, что относится к значительному размеру;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 1,03 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N –метилэфедрон, весом не менее 7,33 грамма, что относится к крупному размеру;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм. 

Получив в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц № и № фотоизображения мест тайников с оптовыми закладками вышеуказанных наркотических средств, продолжая реализовывать задуманное, ФИО6 примерно в примерный период времени с конца сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, дважды прибыв на участок местности в районе родника «Серебряный» на территории природного парка «Кумысная поляна» в районе 5 Дачной 

<

адрес>, к месту оборудованных тайниковых закладок, информацию о месте нахождения которой ему передали неустановленные лица № и №, и поднял в указанном месте свертки с наркотическими средствами:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство– Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин, весом не менее 4,86 грамм, что относится к крупному размеру; 

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), весом не менее 24,06 грамм, что относится к значительному размеру;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 1,03 грамм;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N –метилэфедрон, весом не менее 7,33 грамма, что относится к крупному размеру;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм, то есть незаконно приобрел указанные наркотические средства и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет»). Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вышеуказанные наркотические средства ФИО6 поместил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> путем переписки в интернет-мессенджерах в приложении «Телеграм» сообщил членам преступной группы ФИО13 и ФИО9 о необходимости прибыть к нему на встречу для получения части указанных оптовых партий наркотических средств с целью дальнейшего их сбыта. В примерный период времени с конца сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, подчиняясь ФИО3, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступлений, неоднократно прибывали к ФИО3 на встречу по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 передал в руки ФИО13 и ФИО14 часть незаконно приобретенных и хранимых им в целях сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет») наркотических средств:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин, весом не менее 4,86 грамм, что относится к крупному размеру.

- наркотическое средство - Каннабис (марихуана), весом не менее 24,06 грамм, что относится к значительному размеру;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 0,29 грамм,

для последующей их фасовки и организации тайниковых закладок совместно с ФИО9.

Оставшиеся наркотические средства:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, весом не менее 7,33 грамма, что относится к крупному размеру;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом не менее 1,01 грамм, ФИО6 продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта в составе преступной группы с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет»).

В примерный период времени с конца сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО9, удерживая при себе вышеуказанные наркотические средства, прибыли в адрес своего проживания в 

<

адрес>, где продолжили совместно группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранить их с целью дальнейшего сбыта. В примерный период времени с конца сентября 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО9, продолжая осуществлять установленные ФИО6 обязанности в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ним и неустановленным лицом № с никнеймом «работаю Блэк Видов», находясь по вышеуказанному адресу произвели фасовку переданных им ФИО6 наркотических средств, расфасовав их в различные упаковочные материалы и продолжили хранить в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет»).

Продолжая действовать согласованно, из корыстных побуждений, ФИО6, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя интернет-ресурсы сайта «Гидра», путем перечисления платежа с помощью электронной системы моментальных платежей у неустановленного лица № приобрел с целью дальнейшего сбыта на сайтах созданного им интернет-магазина «Сочный», а так же интернет-магазина «Акварель» партию наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 29,03 грамм, что относится к крупному размеру, получив в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотоизображение места тайника с оптовой закладкой вышеуказанного наркотического средства. Продолжая реализовывать задуманное, ФИО6, примерно ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на участок местности в лесном массиве 

<

адрес>, к месту оборудованной тайниковой закладки, информацию о месте нахождения которой ему передало неустановленное лицо №, и поднял в указанном месте сверток с наркотическим средством - смеси, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 29,03 грамм, что относится к крупному размеру, то есть незаконно его приобрел и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору. Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 29,03 грамм, что относится к крупному размеру, ФИО6 поместил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> путем переписки в интернет-мессенджерах в приложении «Телеграм» сообщил членам созданной им преступной группы ФИО13 и ФИО9 о необходимости прибыть к нему на встречу для получения указанной оптовой партии наркотического средства. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО9, подчиняясь ФИО6,, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, прибыли к ФИО6 на встречу по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО6 передал в руки ФИО13 незаконно приобретенное и хранимое им в целях сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 29,03 грамм, что относится к крупному размеру для последующей его фасовки и организации тайниковых закладок совместно с ФИО9.

ФИО7, удерживая при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 29,03 грамм, что относится к крупному размеру совместно с ФИО9, прибыли в адрес своего проживания в 

<

адрес>, где продолжили совместно незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 29,03 грамм, что относится к крупному размеру. В этот же день, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и ФИО9, продолжая осуществлять установленные ФИО11 обязанности, совместно, находясь по вышеуказанному адресу произвели фасовку переданного им ФИО6 наркотического средства, расфасовав его не менее чем в 18 пакетиков «зип-лок». При этом из части расфасованного ими наркотического средства ФИО7 и ФИО9 должны были оборудовать тайниковые закладки для последующего сбыта на площадке интернет-магазина «Сочный», направив информацию о месте нахождения тайниковых закладок в виде фотоизображений с географическими координатами через интернет-мессенджеры ФИО6, а часть незаконно сбыть через неустановленное лицо № 1 с никнеймом «работаю Блэк Видов» на интернет-площадке магазина «Акварель».

Продолжая реализовывать задуманное, в примерный период времени с 04 по 08 ноября 2019 года, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору под руководством ФИО6, ФИО7 и ФИО9, удерживая при себе не менее 2 свертков с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 0,83 грамм, что относится к значительному размеру, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, совместно оборудовали не менее 2 тайников с закладками указанного наркотического средства, в том числе по следующим адресам:

- на участке местности с географическими координатами 51.614346 45.991378 в 10 метрах от 

<

адрес> оборудовали тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 0,42 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 51.611601 45.990811 в 70 метрах от 

<

адрес> оборудовали тайник с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 0,41 грамм.

Оставшееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 28,2 грамм, что относится к крупному размеру, действуя в составе преступной группы под руководством ФИО6, ФИО7 и ФИО9, продолжили хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

При этом, непосредственно оборудованием тайников занималась ФИО7, а ФИО9 находилась рядом с последней и наблюдала за окружающей обстановкой, соблюдая установленные лидером группы ФИО6 меры конспирации, чтобы никто не мог помешать осуществить единый преступный умысел всех членов преступной группы.

Кроме того наркотические средства: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство– Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин, весом 4,86 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), весом 24,06 грамм, что относится к значительному размеру; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 28,2 грамм, что относится к крупному размеру; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,03 грамм; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N –метилэфедрон, весом 7,33 грамма, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленное лицо №1 с никнеймом «работаю Блэк Видов», действуя группой лиц по предварительному сговору продолжили хранить по месту жительства ФИО6 и по месту жительства ФИО7 и ФИО9 с целью дальнейшего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет»).

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут ФИО6 был задержан у 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> -24.

В указанный период времени, узнав о задержании ФИО6, члены преступной группы ФИО7 и ФИО9, действуя в соответствии с разработанными ранее ФИО6 мерами конспирации, прибыли к месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где наркотические средства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N –метилэфедрон, весом 7,33 грамма, что относится к крупному размеру; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,01 грамм, помещенные в один рюкзак, забрали и стали совместно, действуя согласно распределенным им обязанностям, незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут ФИО7 и ФИО9 были задержаны на лестничной площадке 8-го этажа 5-го подъезда 

<

адрес> сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

В ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в период с 23 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в рюкзаке, находящееся при ФИО7 были обнаружены и изъяты: 15 пакетиков «зип-лок», в шариках из пластилина с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N –метилэфедрон, весом 7,33 грамма, что относится к крупному размеру; пластиковый контейнер в виде кубика с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм; 2 пакетика «зип-лок» с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,01 грамм; весы электронные, на поверхности которых имелись следы наркотического средства PVP, который является производным наркотического средства N –метилэфедрон.

Кроме того, в ходе осмотра 

<

адрес> проведенного в период с 22 часов 23 минут по 23 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ - по месту проживания ФИО7 и ФИО9, были обнаружены и изъяты: 1 пакетик «зип-лок» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин, весом 4,86 грамм, что относится к крупному размеру; 1 полимерный пакет, 10 свертков из прозрачной липкой полимерной пленки, внутри которых свертки из полимерной пленки зеленого и фиолетового цвета, 1 пакетик «зип-лок», сверток из бумаги с наркотическим средством - Каннабис (марихуана), общим весом 24,06 грамм, что относится к значительному размеру; 1 пакетик «зип-лок» и пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой 15 свертков из прозрачной полимерной липкой пленки в основном красного цвета, внутри каждого из которых находится сверток из фрагмента полимерной пленки с пакетиком «зип-лок» внутри с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 28,2 грамм, что относится к крупному размеру; 1 запаянный фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 0,29 грамм; двое весов электронных, на поверхности которых имелись следы наркотического средства - Героин (диацетилморфин), наркотического средства - Мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства – Тетрагидроканнбинол (все изомеры). два денежных билета банка России номиналом 50 и 100 рублей, на которых имелись следы наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин.

В ходе проведения осмотров мест происшествий с участием ФИО7 в период с 05 часов 56 минут по 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота:

- на участке местности с географическими координатами 51.614346 45.991378 в 10 метрах от 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 0,42 грамм;

- на участке местности с географическими координатами 51.611601 45.990811 в 70 метрах от 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 0,41 грамм.

Таким образом, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленное лицо № с никнеймом «работаю Блэк Видов», в период времени с 02 по ДД.ММ.ГГГГ группой лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом не менее 0,83 грамм что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГN1002, является значительным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако не смогли довести свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции. 

А кроме того, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленное лицо № с никнеймом «работаю Блэк Видов», незаконно приобрели и хранили с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных систем (включая сеть «Интернет»): наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин, весом 4,86 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), весом 24,06 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размеру; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 28,2 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,03 грамм; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N –метилэфедрон, весом 7,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, тем самым ФИО6, ФИО7, ФИО9 и неустановленное лицо №1 с никнеймом ««работаю Блэк Видов», не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами: 

Подсудимый ФИО6 вину в предъявленном обвинении признал и показал как в судебном заседании так и при допросе на предварительном следствии, что он создал интернет – магазин «Сочный» по продаже наркотических средств. Для занятия этой деятельностью он привлек ФИО15, которая выполняла роль фасовщицы и закладчицы наркотических средств. В его обязанности входили закупка оптовой партии наркотиков, передача их ФИО15 и после получения от последней данных о местах оборудованных ей тайниковых закладок, реализация наркотических средств через сеть интернет на сайте магазина «Сочный». От ФИО15 ему стало известно, что ФИО9 также является закладчицей тайниковых закладок с наркотиком в магазине «Блэк Видов», у которого возникли проблемы с организатором оптовых поставок наркотических средств. Тогда он связался с организатором указанного интернет магазина и с целью приобретения больших партий наркотических средств и соответственно снижения их цены, договорился с последним о том, что они будут складываться деньгами и закупать большие партии наркотиков, а в дальнейшем передавать их закладчикам ФИО15 и ФИО9, которые их разделят, расфасуют и организуют тайниковые закладки, о местах которых будут сообщать соответственно ФИО15 – ему, а ФИО9 – руководителю магазина «Блэк Видов». Так в начале ноября он путем тайниковой закладки получил оптовую партию наркотика мефедрон массой 100 грамм, которую передал ФИО15 и ФИО9 и пояснил, что они должны разделить ее 25 грамм ФИО15 и 75 грамм ФИО9, после чего сделать тайниковые закладки. Через несколько дней он получил от ФИО15 координаты закладок с наркотическим средством и часть из них успел продать через интернет. 08.11.2019 года он был задержан сотрудниками полиции. Также по месту его жительства находились иные наркотические средства, которые он также приобрел для реализации через интернет магазин и которые должен был передать ФИО15 и ФИО9. (том 4, л.д. 83-95). 

Подсудимая ФИО7 вину в предъявленном обвинении признала полностью и также показала как на предварительном следствии так и в суде, что являлась закладчицей в магазине «Сочный», который организовал ее знакомый ФИО16. Она расфасовывала наркотические средства, которые ей передавал ФИО16, организовывала тайниковые закладки и данные с местонахождением закладок передавала через сеть «Интернет» ФИО16, который их продавал. Ей за работу он выплачивал 300 рублей. Ее знакомая ФИО9 сообщила ей, что она также является закладчицей наркотических средств в магазине «Блэк Видов». Об этом она сообщила ФИО16, который связался с организатором этого мгазина через интернет и они договорились совместно покупать оптовые партии наркотиков, с целью большего их объема и меньшей цены. При этом оптовые партии получал ФИО16 и передавал наркотики им. Она с ФИО9 расфасовывали наркотики и организовывали тайниковые закладки. При этом сведения о местах тайниковых закладок она сообщала ФИО16 через интернет, а Тугушенва – руководителю магазина «Блэк Видов». Денежные средства за работу она получала только от ФИО16, а тугушева только от руководителя магазина Блэк Видов. В начале ноября 2019 года ФИО16 передал им с ФИО9 партию мефедрона и сказал его расфасовать, при этом сообщил какия часть предназначалась для нее, а какая ФИО9. Они расфасовали часть данного наркотического средства и делали закладки с наркотиком на территории 

<

адрес>. В том числе она сделала две закладки у 

<

адрес>. Все координаты закладок и фотографии указанных мест она через приложение телеграмм передала ФИО16, а ФИО9 координаты, сделданных ей закладок передала руководителю магазина «Блэк Видов». Впоследствии после задержания она добровольно сообщила сотрудникам полиции о местах сделанных ей закладок и две закладки были обнаружены и изъяты. Кроме того, 08.11.2019 года сожительница ФИО16 позвонила ФИО9 и сообщила о необходимости забрать все наркотические средства и технику, находившиеся в квартире, в которой проживал ФИО16, поскольку последний не выходил на связь и она предполагала, что его задержали сотрудники полицииии. Они с ФИО9 приехали в квартиру ФИО16, откуда забрали рюкзак с наркотиками и техникой. Вернувшись к дому, где они проживали их задержали сотрудники полиции, которые изъяли наркотические средства, находившиеся в рюкзаке и по месту их проживания. (том 3, л.д. 186-196).

Подсудимая ФИО9 вину в предъявленном обвинении признала полностью и дала показания аналогичные показаниям подсудимых ФИО6 и ФИО7 как на предварительном следствии, так и в суде показав, что она работала закладчицей наркотических средств в магазине «Блэк Видов» и получала за оборудование закладок по 300 рублей за одну штуку. Впоследствии ФИО16 и руководитель ее магазина договорились покупать оптовые партии совместно и ФИО16 забирал указанные партии и передавал их им с ФИО15, а они каждая для своего магазина расфасовывали наркотик и оборудовали закладки с наркотиком. Координаты закладок она передавала руководителю магазина «Блэк Видов», а ФИО15 – ФИО16. 08.11.2019 года ей позвонила сожительница ФИО16 и сообщила, что ФИО16 давно не выходил на связь в связи с чем необходимо забрать все предметы, связанные с незаконной деятельностью. Они с ФИО15 приехали по месту жительства ФИО16 и забрал рюкзак с указанными вещами, с которым они были задержаны по месту их жительства. У них был изъят указанный рюкзак с наркотиками, также наркотические средства были изъяты и по месту их жительства, которые они хранили с целью дальнейшего сбыта. (том 4, л.д. 127-138). 

Не доверять показаниям подсудимых у суда оснований не имеется поскольку указанные показания не противоречат совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, которые будут приведены ниже. 

Кроме приведенных выше показаний вина подсудимых подтверждается следующими, исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 оглашенных в судебном заседании и допрошенного в суде следует, что в 2019 году поступила оперативная информация о причастности ФИО16, ФИО15 и ФИО9 к незаконному обороту наркотиков. Было установлено, что ФИО16 организовал интернет магазин «Сочный», а ФИО15 и ФИО9 занимаются раскладкой «тайниковых закладок» с наркотиком. В отношении них было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого 08.11.2019 года последние были задержаны и у ФИО15 были обнаружены и изъяты наркотические средства в рюкзаке, находившемся при ней, которые они совместно с ФИО9 забрали из квартиры ФИО16, в квартире по месту жительства ФИО15 и ФИО9, также были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые по словам задержанных они хранили с целью последующего сбыта. (том 3, л.д. 19-26).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ и в суде, из которых следует, что он участвовал в ОРМ наблюдение ДД.ММ.ГГГГ, которое проводилось за ФИО16, ФИО15 и ФИО9. В ходе ОРМ указанные лица были задержаны и в ходе личного досмотра ФИО15 был изъят рюкзак, в котором находились наркотические средства. Указанный рюкзак они с ФИО9 забрали из квартиры, в которой проживал ФИО16, поскольку последний не выходил на связь и они посчитали, что он задержан сотрудниками полиции. Также в квартире по месту жительства ФИО9 и ФИО15 были изъяты наркотические средства, которые им передал ФИО16 и которые они хранили с целью дальнейшего сбыта через тайниковые закладки. 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №3, показания которого были оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ и в суде, из которых следует, что он совместно с оперуполномоченными Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ проводил ОРМ «наблюдение» за ФИО16, ФИО15 и ФИО9 и их задержании по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. (том34, л.д. 35-42). 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №5 допрошенный в судебном заседании и показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, который подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ «наблюдение» за ФИО16, ФИО15 и ФИО9 и их задержании по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. (том 3, л.д. 59-66).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №6 как в судебном заседании, так и при даче показаний на предварительном следствии, которые с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, который подтвердил свое участие в ОРМ «наблюдение» за ФИО16, ФИО15 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ. (том 3, л.д. 67-74). 

Допрошенная свидетель Свидетель №4 как в судебном заседании, так и на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства проводила личные досмотры ФИО7, в ходе которого были обнаружены наркотические средства и ФИО9, при которой запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. При этом последнии пояснили, что совместно с ФИО16 и иным лицом занимались незаконным сбытом наркотических средств. (том 3, л.д. 43-50). 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании:

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО9 (том 1, л.д. 11-12).

Актом личного досмотра ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в рюкзаке находящемся при ФИО7 обнаружено: электронные весы; прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа зип-лок содержащий вещество твердой массы бурого цвета, также прозрачный полимерный сверток, содержащий вещество твердой массы бурого цвета, также обнаружен прозрачный полимерный пакет типа зип-лок содержащий 15 (пяднадцать) шариков из пластилина темного цвета, каждый из которых содержит прозрачный полимерный пакет типа зип-лок, внутри которых находятся порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный пакет, содержащий множество пустых прозрачных полимерных пакетиков типа зип-лок. Кроме того в описанном рюкзаке обнаружен полимерный контейнер красного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, Кроме того в указанном рюкзаке был обнаружен ноутбук «Асер», а также мобильный телефон «Ми». В надетой на ФИО7 сумке красного цвета обнаружен мобильный телефон «Айфон». (том 1, л.д. 13-20).

Актом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Ксиоми». В ходе осмотра данного мобильного телефона в интернет – приложении «Телеграм» была обнаружена переписка от 07. ноября 2019 года с пользователем с ник-неймом ТапокРваный 2.0, в которой имеется описание мест с привязкой к месту, на которых указано местонахождение тайниковых закладок размещенных с целью дальнейшего сбыта. (том 1, л.д. 47-54).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество (объекты №), суммарной массой 7,33 является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество (объектов №,17) суммарной массой 1,01 г. является наркотическим средством (анаша, смола каннабиса). (том 1, л.д. 23-24).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, в составе смывов с электронных весов, содежится наркотическое средство – PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в следствии его следового количества. (том 1, л.д. 27).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим срелдством – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 0,31 г. (том 1, л.д. 30).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, на поверхностях предоставленных весов, обнаружены наркотические средства: Героин (диацетилморфин), Мефедрон (4-метилметкатинон), Тетрагиброканнабинол (все изомеры). (том 2, л.д. 26).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 21,52 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (том 2, л.д. 29).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 14,06 г. (том 2, л.д. 32).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество (объектов №), суммарной массой 6,68 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (том 2, л.д. 35).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество (объектов №) растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства составила 9,40 г..(том 2, л.д. 38).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 0,50 г..(том 2, л.д. 44).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 0,10 г. (том 2, л.д. 47).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество массой 4,86 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин. (том 2, л.д. 50).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, на поверхностях представленных денежных купюр, обнаружены наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин. (том 2, л.д. 53).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, предоставленное на исследование вещество, массой 0,29 г. является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). (том 2, л.д. 56).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,42 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (том 2, л.д. 64).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, представленное на исследование вещество (объект №), массой 0,41 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (том 2, л.д. 72).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ произведенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе осмотра было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с застежкой типа зип-лок с комкообразным веществом светлого цвета внутри; прозрачный полимерный пкет с застежкой типа зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета внутри; пачка из под сигарет «Винстон», в которой находится 15 свертков из полимерного материала красного цвета с неизвестным веществом внутри каждого. (том 2, л.д. 11-23).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, был осмотрен участок местности расположенный в 10 метрах от 

<

адрес> по координатам 51.614346 45.991378. Участок размером 3х3 метра на котором находится различный бытовой и строительный мусор. Со слов участвующей в осмотре ФИО7 в горловине фрагмента пластиковой бутылки, часть которой присыпана различным мусором находится сверток из изоленты черного цвета с содержимым, который она заложила 6 или ДД.ММ.ГГГГ. После чего был обнаружен и изъят сверток выполненный из изоленты черного цвета с содержимым. (том 2, л.д. 57-60).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, был осмотрен участок трубы-теплотрасы расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> по координатам 51.614601 45.990811. На указанном участке трубы в изоляционном материале обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым. Со слов участвующей в осмотре ФИО7 указанный сверток заложила она, 6 или ДД.ММ.ГГГГ. После чего был изъят сверток выполненный из изоленты черного цвета с содержимым. (том 2, л.д. 65-68)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, была осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: две банковские карты и две сим-карты, денежные средства в сумме 33700 рублей, два сотовых телефона. Со слов участвующего в осмотре ФИО6 банковские карты принадлежат его другу и девушке, сотовые телефоны принадлежат ему. Денежные средства принадлежат ему и их ему дали его родители для того, чтобы он оплатил за обучение. Кроме этого ФИО6 пояснил, что он является основателем интернет-магазина «Сочный», который занимается распространением наркотических средств. (том 2, л.д. 74-78).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на поверхностях первоначальных упаковок, условно обозначенных экспертом №№,7, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО7. На поверхностях первоначальных упаковок, условно обозначенных эксертом № 3, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала двух или более лиц, одним из которых, является ФИО6 Происхождение биологического материала, обнаруженного на поверхностях первоначальных упаковок № 3 от ФИО7, ФИО9 исключается.

На поверхности первоначальной упаковки, условно обозначенной экспертом № 5, представленной на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала двух или более лиц, одним из которых является ФИО9. Происхождение биологического материала, обнаруженного на поверхности первоначальной упаковки № 5 от ФИО6, ФИО7 исключается. (Том 2, л.д. 231-244).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое вещество PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). Предоставленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Каннабис (марихуана). Представленное на экспертизу вещество (объектов №, 13), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Предоставленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объекты №, 10, 12), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством Каннабис (Марихуана). Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин. Предоставленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 10 метрах от 

<

адрес> по координатам 51.614346 45.991378, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). Предоставленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия – участка местности в 70 метрах от 

<

адрес> по координатам 51.614601 45.990811, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон). (том №, л.д. 2-15).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: наркотические средства и их первоначальная упаковка, электронные весы; два фрагмента бумажных «марок»; две денежные купюры: достоинством 50 и 100 рублей. (том 3, л.д. 171-174, 175-179).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены: сим-карты; флеш-накопители, прозрачные пакетики зип-лок, денежные купюры в количестве 15 штук в сумме 31000 рублей; денежные купюры в количестве 12 штук в сумме 33700 рублей, банковские карты, сотовые телефоны. 

Мобильный телефон марки «Ксиоми», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО6». В ходе осмотра установлено, что телефон оснащен функцией выхода в интернет. На телефоне установлены интернет-приложения для моментального отправления смс и совершения звонков, а именно «Вконтакте» и «Телеграм». Осмотреть приложение «Телеграм» не представилось возможным, так как для входа в указанное приложение необходимо ввести пароль. При осмотре приложения «Вконтакте» информация имеющая значение для уголовного дела не установлено. При осмотре архива с фотографиями установлено, что в них имеются фотографии на которых изображены места тайниковых «закладок» с наркотическими средствами. Также имеются скрин-шоты с перепиской между ФИО6 и приобретателями наркотических средств, на которых ФИО6 оправляются фотографии с подробным описанием места нахождения «закладки» и текстовая переписка с приобретателями наркотических средств.

Мобильный телефон марки Айфон 7 плюс. В ходе осмотра установлено, что телефон зарегистрирован в Айрпл АйДи под именем ФИО10 

<

данные изъяты> Установлено, что телефон оснащен функцией выхода в интернет. На телефоне установлены интернет-приложения для моментального отправления смс и совершения звонков, а именно «Вконтакте» и «Телеграм». При осмотре приложения «Вконтакте» информация имеющая значение для уголовного дела не установлено. При осмотре приложение «Телеграм» установлено, что ФИО7 зарегистрирована в указанном приложении под ник-неймом «Тапок рваный 2.0». При осмотре информации содержащейся в приложении «Телеграм» установлено, что в нем имеются чаты по реализации наркотических средств, однако история смс-переписки в указанных чатах удалена. 

Также обнаружена смс-переписка с неустановленным лицом, которое зарегистрировано в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Рома Поздно». В ходе переписки установлено, что ФИО7 общалась с неустановленном лицом ДД.ММ.ГГГГ. В ходе общения ФИО7 сообщила «ФИО5 Поздно», что ее друг ФИО3 в час дня уехал за наркотическими средствами под названием «Бошки» и пропал. Также ФИО7 пояснила, что девушка ФИО6 находится по месту жительства ФИО6 и попросила ее приехать к ним домой и забрать все наркотические средства, которые хранятся у них дома. Позже ФИО7 пояснила, что она забрала все наркотические средства из дома ФИО6, и ей стало известно, что ФИО6 задержали сотрудники полиции. Также ФИО7 пояснила «ФИО5 Поздно», что она удалила всю переписку между ней и ФИО6. 

Кроме этого в архиве фотографий установлено, что имеются фотографии с изображением мест нахождения «закладок» с наркотическими средствами. При этом имеются указания на конкретное местонахождение наркотического средства, а также фотографии с геологическими данными.

Мобильный телефон марки «Ми», который был изъят в ходе личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре архива с фотографиями установлено, что в них имеются фотографии, на которых изображены места тайниковых «закладок» с наркотическими средствами.

Мобильный телефон марки ФИО23 плюс, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9. При осмотре установлено, что телефон зарегистрирован в Айпл АйДи под именем ФИО4 Т. Установлено, что телефон оснащен функцией выхода в интернет. На телефоне установлены интернет-приложения для моментального отправления смс и совершения звонков, а именно «Вконтакте» и «Телеграм». При осмотре приложения «Вконтакте» информация имеющая значение для уголовного дела не установлено. 

При осмотре приложение «Телеграм» установлено, что ФИО9 зарегистрирована в указанном приложении под ник-неймом «Zzz». При осмотре информации содержащейся в приложении «Телеграм» установлено, что в нем имеются чаты по реализации наркотических средств, в том числе «Акварель», однако история смс-переписки в указанных чатах удалена. 

Также обнаружена смс-переписка с неустановленным лицом, которое зарегистрировано в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Работаю Блэк Видов». В ходе переписки установлено, имеется смс переписка ФИО9 с указанным неустановленным лицом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе общения ФИО9 практически каждый день общается по факту распространения наркотических средств через «тайниковые закладки». (том 3, л.д. 79-154, 155-158).

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем всесторонне подтверждают вину ФИО6, ФИО7 и ФИО9 в совершении преступления.

Органами предварительного следствия действия подсудимых квалифицированы по факту обнаружения и изъятия наркотических средств у 

<

адрес> по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, а также по факту обнаружения и изъятия наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО7 и осмотра места происшествия по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Однако суд исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств считает необходимым переквалифицировать действия подсудимых ФИО6, ФИО7 и ФИО9 и квалифицировать их по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (каждого) как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Исходя из смысла закона следует, что диспозиция части 4 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. Однако как установлено в судебном заседании подсудимые не смогли выполнить все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств, поскольку не сообщили третьим лицам, место сделанных ими закладок с наркотическим средством. Поскольку ФИО15 сведения с координатами сделанных тайниковых закладок передала через сеть интернет лишь ФИО16, который иным лицам указанные сведения не передавал. Доказательств передачи указанных сведений приобретателям стороной обвинения суду представлено не было. Таким образом, приобретали наркотических средств не смогли бы узнать о месте закладок наркотических средств и были лишены возможности приобретения данных наркотических средств. Поэтому суд считает необходимым квалифицировать данные действия как покушение на преступление. А поскольку у подсудимых имелся единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, то суд считает необходимым действия по фактам обнаружения и изъятия наркотических средств у 

<

адрес> по ул. 1 – Перспективная 

<

адрес>, а также по факту обнаружения и изъятия наркотических средств в ходе личного досмотра ФИО15 и осмотра квартиры ФИО15 и ФИО9 квалифицировать одним составом преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, о чем было указано выше. 

Кроме того, преступление признается совершенным организованной группой лиц, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. При этом, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Организованная группа характеризуется сплоченностью соучастников и согласованностью их усилий на достижение общих целей, руководством одного или нескольких участников другими, наличием отработанного плана совершения одного или нескольких преступлений, заранее продуманным и технически отработанным распределением ролей, подчинением участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимостью организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы могут быть характерны признаки - наличие лидера в группе, строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре, возможно создание специального денежного фонда.

Также организованная группа характеризуется особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану.

Вместе с тем, таких доказательств, подтверждающих действия подсудимых именно в составе организованной группы, стороной обвинения представлено не было. 

Наличие у подсудимых организованного интернет - магазина, использование в ходе совершения преступления сети «интернет», распределение ролей между подсудимыми для достижения единого результата, совместное проживание, не свидетельствует о наличии необходимых признаков организованной преступной группы. Так в судебном заседании установлено, что единого денежного фонда у подсудимых не имелось. ФИО9 денежные средства за оборудование закладок получала от неустановленного лица, которые ей и давал указания относительно оборудования тайниковых закладок с наркотиком и иным вопросам совершения преступления. При этом, установлено, что ФИО16 и неустановленное лицо лишь договорились о совместном приобретении оптовых партий наркотических средств и их распределении между собой. Каких – либо указаний и подчиненности между собой не имели. Однако все члены группы действовали совместно, для достижения единой цели, помогая друг другу. 

Установленные судом обстоятельства совершения подсудимыми преступления не подтверждают выводы органов предварительного следствия о том, что они действовали в составе организованной группы.

Как следует из фактических обстоятельств, установленных судом, подсудимые действовали в группе лиц по предварительному сговору, поэтому суд полагает необходимым исключить из обвинения всех подсудимых квалифицирующий признак совершения преступления "организованной группой",

При этом суд исходит из того, что именно ФИО16, ФИО15, ФИО9 и иное лицо, предварительно договорившись, то есть вступив в предварительный сговор, действуя с единым умыслом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») пытались сбыть – наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 0,83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером, путем помещения в тайники – «закладки», а также наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство – Героин (диацетилморфин), ФИО12 и 6-Моноацетилморфин, весом 4,86 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), весом 24,06 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размеру; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), весом 28,2 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), весом 1,03 грамм; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N –метилэфедрон, весом 7,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит Каннабис (марихуана), весом 0,31 грамм, однако не смогли довести свои преступные намерения до конца, по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего произошло изъятие наркотических средств из незаконного оборота. 

В судебном заседании установлено, что подсудимые за размещение закладок должны были получать денежные средства, то есть они действовали на возмездной основе. 

Об умысле подсудимых именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, последние делали тайниковые закладки наркотических средств, сами подсудимые в судебном заседании подтвердили, что хотели сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «совершенная группой лиц по предварительному сговору», поскольку подсудимые предварительно договорились совместно с целью получения дохода, получать оптовую закладку наркотических средств, а затем делать закладки наркотических средств, которые продавать через интернет – магазин, за что получать денежное вознаграждение, данный факт подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и не отрицали сами подсудимые в судебном заседании. 

Поскольку о совершении преступления подсудимые и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договаривались через сеть «Интернет», адреса тайниковых закладок также передавался через сеть интернет, то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимых, угроз и уговоров, направленных на склонение последних к совершению преступления, не установлено. Так же в действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении подсудимых, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимыми противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении них, не смотря на доводы стороны защиты, не установлено.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а так же данные о их личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимых и состояние здоровья членов их семей а, учитывая, что, преступление было совершено в составе группы лиц по предварительному сговору, то также учитывается степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых. Суд, с учетом материалов уголовного дела исследованных в судебном заседании, а также заключений судебно –– психиатрических экспертиз, исследованных в судебном заседании, считает что подсудимые во время совершения преступления могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает их вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд признает яыку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Так по смыслу закона, сообщение о преступлении, сделанное лицом после его задержания по подозрению в совершении преступления, не исключает признания этого сообщения в качестве смягчающего наказание обстоятельства; если же органы следствия располагали сведениями о преступлении и задержанному лицу было известно об этом, то подтверждение им факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной, а признается в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства; сообщение лица, задержанного по подозрению в совершении конкретного преступления, об иных совершенных им преступлениях, неизвестных органам уголовного преследования, признается как явка с повинной и учитывается при назначении наказания при осуждении за эти преступления. Таким образом, суд считает необходимым признать явку с повинной всем подсудимым по факту сообщения о тайниковых закладках у 

<

адрес>, о которых органам предварительного следствия до задержания подсудимых известно не было. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 суд не усматривает, в связи с чем наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания судом учитывается, характеристики ФИО6, не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов его семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО6 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО6 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая, что ФИО6 совершил покушение на преступление, в связи с чем наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Признавая ФИО6 виновным в совершении преступления, суд принимает во внимание способ совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, по которому ФИО6 совершил данное преступление, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, личность виновного, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. На основании изложенного, суд изменяет ФИО6 категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое преступление, поскольку фактические обстоятельства совершенного ФИО6 преступления свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного им преступления. 

Однако учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО6 требований ст. 64 и 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО6, учитывая, что им совершено тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО6 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по Саратовской области. 

Срок наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО6 под стражей с 27.05.2020 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 судом признаются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 суд не усматривает, поэтому наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО9, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, также учитывается состояние здоровья ее и членов ее семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО9. возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимой, суд считает возможным не применять к ФИО9 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая, что ФИО9 совершила покушение на преступление, в связи с чем наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Признавая ФИО9 виновной в совершении преступления, суд принимает во внимание способ совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, по которому ФИО9 совершила данное преступление, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, личность виновной, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. На основании изложенного, суд изменяет ФИО9 категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое преступление, поскольку фактические обстоятельства совершенного ФИО9 преступления свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ей преступления. 

Однако учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к ФИО9 требований ст. 64 и 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО9, учитывая, что ей совершено тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО9 с учетом необходимости отбывания ей наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале судебного заседания, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по 

<

адрес>. 

Срок наказания ФИО9 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО9. под стражей с 27.05.2020 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 судом признаются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимой, а также оказание содействия подсудимой правоохранительным органам в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 суд не усматривает, поэтому наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом учитываются характеристики ФИО7, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, также учитывается состояние здоровья ее и членов ее семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО7 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимой, суд считает возможным не применять к ФИО7 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая, что ФИО7 совершила покушение на преступление, в связи с чем наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Признавая ФИО7 виновной в совершении преступления, суд принимает во внимание способ совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, по которому ФИО7 совершила данное преступление, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, личность виновной, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. На основании изложенного, суд изменяет ФИО7 категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое преступление, поскольку фактические обстоятельства совершенного ФИО7 преступления свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного ей преступления. 

Однако учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к ФИО7 требований ст. 64 и 73 УК РФ. 

Кроме того, учитывая, что приговором Аксайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 осуждена по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, то есть настоящее тяжкие преступление ФИО7 совершил в период условного осуждения, то на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговору от 07.12.2018 года и окончательное наказание назначает ей по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 07.12.2018 года к наказанию по настоящему приговору. 

Отбывание лишения свободы ФИО7, учитывая, что ей совершено тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО7 с учетом необходимости отбывания ей наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО7 под стражей с 03.08.2018 по 07.12.2018 года по приговору Аксайского районного суда Ростовской области и с 09.11.2019 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Решая судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым наркотические средства и их первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 в составе УМВД РФ по г. Саратову – уничтожить, две денежные купюры достоинством 50 и 100 рублей, сотовый телефон «Сони Экспирия», сотовый телефон «ХТК», сотовый телефон «Лджи», флеш – накопитель «Логитеч», флеш-накопитель «Апасер», мобильный телефон «Ксиоми», мобильный телефон «Айфон 7 плюс», мобильный телефон «Ми», мобильный телефон «Айфон 8 плюс», поскольку о сбыте наркотических средств, порядку закладки наркотических средств подсудимые договаривались по телефонам, в которые вносили сведения о местах закладок, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать их и обратить в собственность государства, как и указанные денежные средства и флеш - накопители, денежные средства в сумме 31000 рублей – вернуть ФИО7, денежные средства в сумме 33700 рублей – вернуть ФИО6 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет.

Категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО6 изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

Отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО6 определить в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО6 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по Саратовской области. 

Срок наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО6 под стражей с 27.05.2020 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

Категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО9 изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

Отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО9 определить в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО9 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале судебного заседания, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по Саратовской области. 

Срок наказания ФИО9 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО9 под стражей с 27.05.2020 года до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

Категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО7 изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ ФИО7 отменить условное осуждение по приговору Аксайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Аксайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию по настоящему приговору, окончательно ФИО7 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить прежней в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Аксайского районного суда 

<

адрес> и с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства – наркотические средства и их первоначальную упаковку, сим – карты и банковский карты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> – уничтожить, две денежные купюры достоинством 50 и 100 рублей, сотовый телефон «Сони Экспирия», сотовый телефон «ХТК», сотовый телефон «Лджи», флеш – накопитель «Логитеч», флеш-накопитель «Апасер», мобильный телефон «Ксиоми», мобильный телефон «Айфон 7 плюс», мобильный телефон «Ми», мобильный телефон «Айфон 8 плюс» - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать их и обратить в собственность государства, денежные средства в сумме 31000 рублей – вернуть ФИО7, денежные средства в сумме 33700 рублей – вернуть ФИО6 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) П.С. Пименов

Копия верна

Судья П.С. Пименов

Секретарь В.Н. Скудин